
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008 - CEPEX/2005 
 
 

“CONSTITUI CÂMARAS PERMANENTES DO CONSELHO DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO” 

 

 
             O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPEX da UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, no uso de suas atribuições estatutárias e 
legais, por seu Presidente Professor PAULO CÉSAR GONÇALVES DE ALMEIDA, 
considerando: 

 

• a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sessão plenária 
de 10 de março de 2005, 

 
RESOLVE:   

Art. 1º - CONSTITUIR as seguintes CÂMARAS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO: 

 

             CÂMARA DE GRADUAÇÃO 
 

§ Professor CAIUS MARCELLUS REIS SILVEIRA 
§ Acadêmico CARLA CRISTINE GONÇALVES SOARES 
§ Professor CARLOS ROBERTO LADISLAU 
§ Professora CIBELE VELOSO MILO 
§ Acadêmico DANIEL PEREIRA PATROCÍNIO 
§ Acadêmico ELUIZ ANTONIO RIBEIRO MENDES BISPO 
§ Professora MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA 
§ Professor RONALDO DIAS FERREIRA 
§ Professora THELMA POMPEU RIBEIRO GUSMÃO 

 

 
CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

§ Professor ALEX FABIANO CORREIA 
§ Professora CHRISTINE MARTINS DE MATOS 
§ Acadêmico DEYVSON SENA DE AGUILAR 
§ Acadêmica ERIN SILVA MENDES 
§ Professor FERNANDO BATISTA COUTINHO FILHO 
§ Acadêmico GUILHERME QUARESMA DOS SANTOS 
§ Professor JOÃO BATISTA DE ALMEIDA COSTA 
§ Professora REGINA CÉLIA LIMA CALEIRO 
§ Professor SEBASTIÃO JOSÉ VIEIRA FILHO 

 
 

CÂMARA DE PESQUISA 
 

§ Acadêmico FÁBIO MENDES RAMOS 
§ Professor FRANCISCO MARCOS BARROS 
§ Professora LÚCIA HELENA RODRIGUES COSTA 
§ Acadêmico LUCIANO SOARES DE SOUZA 
§ Professor MARCÍLIO FAGUNDES 
§ Professor MÁRIO RODRIGUES DE MELO FILHO 
§ Acadêmica RAQUEL MIRANDA PIRES 
§ Professora REGINA CÁSSIA FERREIRA RIBEIRO 
§ Professora VÂNIA SILVA VILAS BOAS LOPES 

 
 

- Continua à página 02 -  



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

SECRETARIA DOS CONSELHOS 

 

 

- Página 02 da Resolução nº 008 – CEPEX/2005 - 

 
CAMARA DE EXTENSÃO 

 

§ Acadêmica ARIADNE FERREIRA CARVALHO 
§ Acadêmica CÉLIA MAGDA GUSMÃO 
§ Professor GERALDO ANTÔNIO DOS REIS 
§ Professora FÁBIA MAGALI SANTOS VIEIRA 
§ Professora HÉLIDA CHRISTINE DE F. MONTEIRO 
§ Professora HELOISA DE LOURDES VELOSO DUMONT 
§ Professor MANOEL BRITO JÚNIOR 
§ Professora ROSINA RABELO NUZZI RIBEIRO 

 
CÂMARA DE ENSINO MÉDIO E FUNDAMENTAL 

 

§ Professora ALCIONE GONÇALVES RIBEIRO VIEIRA 
§ Acadêmico ANDERSON VANTUIR NOBRE VIEIRA 
§ Acadêmico JARDEL CALDEIRA BRANT 
§ Professor JOÃO DOS REIS CANELA 
§ Professor JOSÉ GERALDO SOARES MAIA 
§ Professora MARIA GENEROSA FERREIRA SOUTO 
§ Professora MARILÉIA DE SOUZA 
§ Professor WILSON ATAIR RAMOS 

 
  Art. 2o – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor nesta          

data. 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 10 de março de 2005. 
 
 
 
 

Professor Paulo César Gonçalves de Almeida 
PRESIDENTE do CEPEX 


